UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Acta Ecclesiae Mediolanensis

Acta Synodalia Dioecesana Ecclesiae Mediolanensis, Pars Secunda

Borromeo, Carlo

Brixiae, 1603

De Sacristia. Cap. XXVIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11399

ipso prospectu hominum sint; tamen quoniam ob iter ac tritam viam, qua transitus per Ecclesiam haec atque illac fit; facilius patent, vel animalibus, vel seruitutibus, vel deambulationibus, cōgressibus, & aliis hominum actionibus eo sacro loco indignis, quamobrem etiam sēpē ob alia, quae quotidie humānus incident, violari contingit; ideo à fronte in atrijs porticibus ve eccl̄iae (cum ab alio latere fieri possunt) non extrut expedit

A septentrionali autem Ecclesiae parte illorum situs potior deligitur: aut ab eo latere, in quo maxime adiūcūm clericalium transitus quotidianus, fenestrarum prospectus, stillicidiorum etiā projectura, aliæve eiusmodi seruitutes vitari possunt.

Amplia autem cōmeteria esse debent, pro ecclesiae cui adhærēt, situsve spatio, prōq; hominum item multitudine. Forma esse possunt oblonga aut quadrata architecti iudicio, ac pro situs modo. A parietibus nuda esse non debent, sed vndique ijs septa.

Qui parietes à terrae solo altè exadūcentur cubitis circiter septem.

Vbi uero tanta parietum altitudine pre loci inopia extrui non possunt; ita saltem alte exadūcentur, vt animalibus aditus p̄ocludatur: hec q; altitudo non minor sit cubitis tribus.

Vbi verò p̄acis rupes erunt, quibus cōmeterij situs concluditur; eæ pro se pimento parietum esse poterunt.

Parietes autem manufacti extrinsecus albario opere incrūtentur; in locis vero insignioribus decens erit, si intrinsecus ab omni parte porticibus vestiatur, sacrisque picturis historijsve ornentur. In ijs porrò porticibus sepulturæ æqua li spatio inter se distinctæ, recto ordine ad p̄scripta formæ rationem fieri possunt.

Vbi porticibus cōmeteria non circumuestiuntur; parietes saltem exornari debent aliqua sacra pictura, certis eorum locis expressa.

In medio eorūitu, crux ex aurichalco, aut marmore, aliove lapide confecta collocetur: quæ in columna marmorea lapideave, seu in pila structili suffulta,

aliquo decenti integumento operiatur, aut ē ligno altè erecta constituantur.

Capella item paruula, eaq; in orientem versus, vbi potest, extrutatur: in qua preces pro mortuis aliquando sunt.

Habeat item vas aquæ sanctæ forma supra demonstrata, cum aspersorio, non tamen appenso, sed quod amoueri possit a spargendivisum.

De loco ossario.

Certus præterea locus intus sit, pāriete vndiq; septus, & tecto ac fornici, vbi potest, opertus: isq; in omnium conspectu sit; vbi mortuorum ossa aliquando effossa ordine struantur.

De ostijs cōmeterij.

Om̄eterij porrò tria ostia à fronte esse possunt; nisi situs ratio eiusmodi est, vt à latere etiam illa fieri necessariò postulet.

Si verò cōmeterium ecclesiae ab aliqua parte continens est, ab ea parte ianuam item habeat, quæ ad ecclesiam aditus sit, cum uel diuinorum officiorum pro mortuis, uel processionum causa uulnus venerit. Ab ostijs autem maioris à fronte extructi summa parte, quæ extrinsecus est, sā croſanctæ Crucis imago exprimatur, in extremo Crucis affixa imagine capitis, aut cranij hominis mortui.

Quæ ostia, à quacunque parte sint, firmis, valuis, pellulis, & clavæ munita & clausa, ne patet nisi cum uulnus venerit. Nullæ vites, arborēs, arbusti, stirpes cuiusvis generis, non modò frugiferæ, sed quæ et nullum omnino fructu baccasve gignunt, in ijs esse, aut censeri debent.

Immò uero ne forenum quidem, herbare virescens quæ pabulo detinuntur, absit flues lignorum ac tignorum; tum omnis aceruus cōmeteriorum, lapidumve, omnis dēnique res, loci sanctitati, religioni, & decoro repugnans.

DE SACRISTIA. Cap. XXVII.

De ædificiis præterea Ecclesiae adiunctis, sacrariis ædificatio vna ac p̄z.

principia etiam est; de qua instructio-
nem hoc loco breuiter contexemus.

Porrò sacrifitia (quæ ab antiquis ca-
mera aliquando, & secretarium item di-
citur; locus scilicet, ubi sacra supellex
recondebatur) in omni cuiusvis generis
ecclæsia extratur: quæ pro cathedra, aliis,
collegiatæ, & parochialis ecclæsæ ma-
gnitudine, & pro numero ministrorum,
pro quæ copia sacra supellestilis ampla-
sit, atq; eiusmodi, ut paulo lñgo pateat.
Nec uero improbat usus duarum sacri-
fiarum in insignioribus & frequentio-
ribus ecclæsias: quarum una capitulo, &
chori supellestili; altera sacerdotibus
capellanis, & reliquis ecclæsia mini-
stris, ac reliqua supellestili vñsi sit.

Ab capella altare majori tantum
intersit, ut sacerdos Missæ sacram solen-
niter facturus, cum illis qui ei ministra-
turi sunt, inde processionaliter ad alta-
re ordine progredi possit, ut antiqui
moris est, cum mysterij significatione.
In cæteris parochialibus, & aliis infe-
rioribus ecclæsias, commodi causa per-
mitti poterit Episcopi iudicio, ut sacri-
ficia à capella altare majori minus ab-
sistunt verò curandum erit, ut à domi-
cilio parochi non valde difteret.

De situ sacrifitiae, & fenestrarum.

OMnis autem sacrifitia ad orientem
& ad meridiem versus, quoad eius
sieri potest, omnino spectet.
Ita verò construatur, ut illius substruc-
tione, liminibus eiusdem capella ma-
ioris non obliteretur.